3º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços (LICIT) 096/2021
Processo nº 0376/2021
Página 1 de 3

Classificação: RESTRITA

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (LICIT) Nº 096/2021
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0376/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
SEBRAE-SP e a IMAGO PESQUISAS LTDA.

DAS PARTES E SEUS REPRESENTANTES

CONTRATANTE: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE
SÃO PAULO - SEBRAE-SP, com sede na Rua Vergueiro, nº 1.117, Paraíso, CEP: 01.504-001,
São Paulo/SP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 43.728.245/0001-42, neste ato representado
por seu Diretor-Superintendente, NELSON DE ALMEIDA PRADO HERVEY COSTA, por seu
Diretor Técnico, MARCO ANTONIO SCARASATI VINHOLI e por seu Diretor de
Administração e Finanças, REINALDO PEDRO CORREA, doravante denominado SEBRAE-SP.

CONTRATADA: IMAGO PESQUISAS LTDA, com sede à Rua Maso Di Bianco, nº 303, Sala 01,
Vila Antonio - São Paulo/SP, CEP: 05376-050, inscrita no CNPJ 26.625.694/0001-46, neste
ato representada por sua sócia GIULIA TORRES SMANIA, nos termos do seu contrato social

DAS CONSIDERAÇÕES

CONSIDERANDO que o objeto do contrato originário consiste na contratação de empresa
especializada para prestação de serviços técnicos de pesquisa, sob demanda, para o
desenvolvimento de novos produtos/serviços, aperfeiçoamento e inovação de
produtos/serviços já existentes, com a execução de pesquisas ad hoc com uso de técnicas
de coletas de dados predominantemente qualitativas distintas, com públicos diversos, a
serem utilizadas em projetos demandados por áreas do Sebrae-SP.

CONSIDERANDO o permissivo regulamentar disposto nos artigos 29, parágrafo único, 32
do Regulamento de Licitações e de Contratos do Sistema SEBRAE.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

1.1. O objeto deste termo aditivo consiste na prorrogação da vigência do Contrato de
Prestação de Serviços (LICIT) 096/2021, por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia
20/10/2024 e vencimento em 19/10/2025.

2. CLÁUSULA SEGUNDA DO VALOR

2.1. O valor do presente aditivo é de R$ 3.761.995,78 (três milhões, setecentos e sessenta
e um mil, novecentos e noventa e cinco reais e setenta e oito centavos), a ser reajustado
com base no IPCA, em momento oportuno, composto conforme abaixo:

3º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços (LICIT) 096/2021
Processo nº 0376/2021
Página 2 de 3

Classificação: RESTRITA

Item Quantidade
Valor

Unitário
Valor Total

Tipo 1. Desk research - mapeamento de
tendências/informações

24 R$ 8.466,32 R$ 203.191,68

Tipo 2. Entrevistas com Consumidores -
levantamento de oportunidades/

necessidades
1.000 R$ 964,52 R$ 964.520,00

Tipo 3. Entrevistas com EXPERTS-
levantamento de oportunidades/

necessidades
220 R$ 1.446,78 R$ 318.291,60

Tipo 4. Entrevista com STAKEHOLDER,
levantamento de

oportunidades/necessidades
250 R$ 1.286,02 R$ 321.505,00

Tipo 5. Mapeamento de rotina
diários/rotina

60 R$ 2.464,88 R$ 147.892,80

Tipo 6. Workshop de cocriação com
consumidores

60 R$ 9.055,75 R$ 543.345,00

Tipo 7. Comunidades online com
consumidores

20 R$ 18.218,66 R$ 364.373,20

Tipo 8. Workshop de cocriação com
colaboradores

Sebrae
75 R$ 7.984,06 R$ 598.808,50

Tipo 9. Comunidades online com
colaboradores SEBRAE

20 R$ 15.003,60 R$ 300.072,00

Total
R$

3.761.995,78

3. CLÁUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do ajuste originário e aditivo, desde
que não colidam com o aqui pactuado, ressaltando que o presente aditamento não importa
em novação.

As Partes declaram que o presente instrumento, incluindo todas as páginas, todas
formatadas por meio digital, representam a integralidade dos termos entre elas acordados.

E, por estarem de acordo, as partes expressamente concordam em utilizar e reconhecem
como válida a plataforma de assinaturas do SEBRAE
(https://www.sgolite.sebrae.com.br/PortalAssinaturaDigital/#/), admitindo válidas as
assinaturas realizadas eletronicamente.

3º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços (LICIT) 096/2021
Processo nº 0376/2021
Página 3 de 3

Classificação: RESTRITA

São Paulo

NELSON DE ALMEIDA PRADO HERVEY COSTA
Diretor Superintendente

GIULIA TORRES SMANIA
Sócia

SEBRAE-SP IMAGO PESQUISAS LTDA

MARCO ANTONIO SCARASATI VINHOLI
Diretor Técnico
SEBRAE-SP

REINALDO PEDRO CORREA
Diretor de Administração e Finanças
SEBRAE-SP

TESTEMUNHAS:

Nome: Márcia Shizue Kikuchi
CPF: 087.876.9568/71

Nome: Bruna Alves Souza
CPF: 369.872.938-56